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ABSTRAKT

Nekolná Barbora: Ambulantní a stacionární rehabilitační metody u pacientů po

cévní mozkové příhodě (CMP)

Cévní mozková příhoda (dále CMP) se řadí mezi akutní neurologické onemocnění

se zajímavými a variabilními symptomy, diagnózou a následnými invalidizujícími

problémy. Během bakalářského studia jsem měla možnost poznat její problematiku a

zásady fyzioterapie u akutní a následné hospitalizační péče. Pro získání celkového

pohledu na toto onemocnění, jsem se zaměřila na oblast ambulantní a stacionární

léčebné rehabilitace.

Zajímalo mě, s jakými problémy a stupni deficitu pacienti na ambulantní léčbu

přicházejí, jak včasná rehabilitace ovlivňuje jejich stav a jakých výsledků lze dosáhnout

v ambulantní terapii s ohledem na časový interval od prodělané CMP.

Obecná část diplomové práce shrnuje přehled problematiky CMP z pohledu

výskytu, klinického obrazu a léčby a krátce zmiňuje nový náhled a koncept v cílené

terapii u CMP.

Ve speciální části jsou popsány rehabilitační metody a zásady z pohledu

fyzioterapie od počátku onemocnění a také jsou zde zmíněny související rehabilitační

obory v rámci přístupu komplexní rehabilitace. Jejich provázanost má obrovský

význam jak pro ambulantní léčebnou rehabilitaci tak pro celkový efekt rehabilitace a

kvalitu života pacienta.

Vlastní práce obsahuje kazuistiky ambulantních pacientů se zpracovaným

krátkodobým a dlouhodobým rehabilitačním plánem a jejich závěrečné zhodnocení.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, ambulantní rehabilitace, kvalita života

ABSTRACT

Nekolná Barbora: Ambulatory and stacionary rehabilitation methods for pacients

after stroke

Stroke or cerebrovascular accident belongs among emergent neurological

disorders with interesting and variable symptoms, diagnosis and resulting disability

problems. During my bachelor studies I have become familiar with problems related to

stroke and with principles of physiotherapy in emergency and further hospital care. To

get a global view of the disorder I have focused on ambulatory and stacionary curative

rehabilitation methods.

I was interested in the problems and levels of disability of patients undergoing

ambulatory treatment, influence of emergent rehabilitation on their health state and

improvements of their health state with regard to the time that had elapsed from their

cerebrovascular accident.

The general part of the thesis provides a quick overview of cerebrovascular

accident problems focusing on occurrance, clinical picture and treatment. It shortly

mentions a new stroke targeted therapy concept.

The specialized part describes physiotherapeutical rehabilitation methods and

principles used in the stroke treatment and other rehabilitation fields related to the

treatment within the comprehensive rehabilitation approach. A joint use of the

rehabilitation fields influences ambulatory rehabilitation as well as final rehabilitation

effect and life quality of patients significantly.

The individual part deals with case reports of ambulatory pacients with short and

long - term rehabilitation programs evaluating their treatment results.

Key words: stroke or cerebrovascular accident, ambulatory rehabilitation, quality of life
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1 ÚVOD

Cévní onemocnění mozku představují závažnou zdravotnickou, sociální a ekonomickou

problematiku. Ikty neboli cévní mozkové příhody (dále CMP) vznikají na podkladě poruchy

cerebrální cirkulace a jsou třetí nejčastější příčinou úmrtí a jednou z hlavních příčin

invalidizace.

Důležitou úlohu v konzervativní léčbě CMP má rehabilitace. Je zahájena okamžitě po

stabilizaci pacienta a jejím úkolem je ovlivnění vzniklých neurologických deficitů pacienta.

Kvalitní rehabilitace by měla být zajišťována multidisciplinárním týmem, který se skládá z

lékaře, fyzioterapeuta, ergoterapeuta, logopeda, psychologa a sociálního pracovníka. Kvalita

rehabilitace v akutní a hospitalizační fázi a její soustavnost z pohledu fyzioterapie má velký

význam. Ovlivňuje a redukuje neurologické deficity a problémy pacientů, kteří pak následně

navštěvují ambulantní a stacionární rehabilitaci. Snahou v ambulantní a stacionární

rehabilitaci u pacientů po CMP je co nejlépe dosáhnout nezávisloti a soběstačnosti ve

všedních denních činnostech, návrat do pracovního prostředí a přiblížit se kvalitě života

pacientů před onemocněním.

(1)

2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Incidence cévní mozkové příhody (CMP)

Cerebrovaskulární onemocnění, kam řadíme cévní mozkovou příhodu (dále CMP) je

současným medicínským problémem. Signaturou Helsingborgské deklarace a dodržením

programu WHO „Zdraví 21“ jsme se zavázali snížit incidenci a mortalitu CMP a docílit nutné

změny v komplexním léčebném přístupu k tomuto onemocnění.

(25)

2.2 Národní cerebrovaskulární program

Z epidemiologické studie konceptu národního cerebrovaskulárního programu vyplývá,

že „onemocnění CMP je celosvětově i v ČR nejen druhou až třetí nejčastější příčinou úmrtí,

ale současně nejčastější příčinou invalidizace u obyvatel nad 60 let.“ Dále je prokázaný

současný vzestup incidence CMP a posun onemocnění k mladší populaci produktivního věku.

„Incidence všech CMP ( i recidiv) v ČR je okolo 400 / 100 tisíc obyvatel, mortalita je až

dvojnásobná proti evropskému průměru, zejména u mužů mezi 40 - 65 lety.“

2.2.1 Návrh péče pro CMP dle národního cerebrovaskulárního programu

 Zkvalitnění sítě RZS

Nemocný bude dopraven nejpozději do 90 min. od zavolání na lůžkové oddělení (nejlépe

neurologické) nemocnice s odpovídajícím diagnostickým a odborným zázemím.

 Vznik specializovaných iktových jednotek

Neurologická oddělení s JIP v nemocnicích s nezbytným diagnostickým zázemím,

umožňující dostupnost akutní léčby nemocného s CMP nejpozději do 180 min. od vzniku

příhody. Iktové jednotky mají minimálně 4 lůžka / 100 tisíc obyvatel.

 Vybudovat rehabilitační lůžková zařízení v rámci nemocnic a rehabilitačních ústavů pro

následnou péči

 Vytvoření národního registru cerebrovaskulárních příhod v ČR a sledování úrovně

poskytované péče

 Zlepšení primární a sekundární prevence a zajištění specializované ambulantní péče

(25)

2.3 Definice a symptomy u CMP

Centrální mozková příhoda je definována jako rychle se rozvíjející známky ložiskové

ztráty mozkových funkcí, kde příznaky přetrvávají déle než 24 hodin nebo vedou ke smrti a

není zde známa jiná než cévní příčina.

Symptomy CMP

 náhlá slabost, necitlivost a porucha hybnosti tváře, horní a dolní končetiny na jedné

polovině těla

 náhlá nerozhodnost, potíže s mluvením nebo porozumění

 náhlá porucha zraku

 náhle vzniklé problémy s chůzí nebo závratě

 náhlé silné bolesti hlavy bez zjevné příčiny

2.4 Dělení CMP

 ischemické ( kolem 80 %) – dále iCMP

 hemoragické ( asi 15 %) – dále IH

 subarachnodeální krvácení (asi 5 %) – dále SAK

2.4.1.1 Patofyziologie iCMP

Mozek je tkáň závislá na přísunu kyslíku. Hodnoty regionální mozkové perfúze mozkové

tkáně jsou pro šedou kůru mozkovou 100 ml/100 g tkáně za min. Hodnoty mozkové perfúze

u bílé hmoty je 50-60 ml/100g tkáně za min. Pokud poklesnou dané hodnoty perfúze, dochází

ke změně činnosti mozkové tkáně. Pod 22 ml dochází k zástavě funkce, ale při stále

zachovalé struktuře tkáně. Toto stádium nazýváme ischemický polostín neboli penumbra.

Pod hodnotu 12 ml mozkové perfúze dochází k ischemické kolikvační nekróze a k

ireverzibilním změnám. Snahou léčby je zachytit tzv.“terapeutické okno“, kdy v časovém

rozmezí 3-6 hodin je možné ovlivnit poruchu perfúze. Po jeho uplynutí dochází k návratu

funkce nebo k ischemické nekróze.

(10, 22, 24)

2.4.1.2 Typy a klinický obraz iCMP

TIA - tranzitorní ischemická ataka

Klinická symptomatologie kompletně odezní do 24 hodin a nedošlo k poklesu

prokrvení mozkové tkáně pod 10 %. Příčinou bývají extracerebrální nebo intracerebrální

změny, způsobené postižením drobné cévy. Projevují se účinky spazmů cévy, které


[…]


pokud dochází k postižení pacienta levostrannou hemiparézou je vždy problematická obnova

motorické funkce. Naopak při postižení pravostrannou hemiparézou je motorická oblast méně

postižena, ale je výraznější postižení senzorické oblasti.

5 ZÁVĚR

Práce v obecné části popisuje přehled problematiky CMP z pohledu výskytu, dělení,

klinického obrazu a léčby. Krátce pojednává o novém náhledu a konceptu v cílené terapii

CMP.

Ve speciální části jsou stručně charakterizovány rehabilitační metody a zásady z

pohledu fyzioterapie a také krátce zmíněny ostatní rehabilitační obory spolupracující v rámci

komplexní rehabilitace u onemocnění CMP.

Vlastní práce obsahuje kazuistiky ambulantních pacientů s vypracovaným krátkodobým

a dlouhodobým rehabilitačním plánem a jejich závěrečné zhodnocení.

CMP je onemocněním s vysokým výskytem a úmrtností. Významně mění kvalitu života

pacientů. Dodržením konceptu národního cerebrovaskulárního programu, poskytnutím

soustavné a kvalitní komplexní rehabilitace lze očekávat zlepšení současné situace.

Ambulantní a stacionární rehabilitace z pohledu fyzioterapie a dalších rehabilitačních

oborů navazuje a prohlubuje kvalitu aktivit a činností docílených v akutní a následné fázi

onemocnění CMP. Fyzioterapeut se zaměřuje na nácvik a zakomponování pohybových

vzorců a aktivit do všedních denních činností, podporuje rehabilitantovu sebeosluhu a

nezávislost. Velice dobrou alternativou rehabilitace jsou stacionáře, kdy pacient dochází na

terapii každý den. Rehabilitant je tak aktivizovaný po celý den a dochází k intezivnější terapii

a většinou k zlepšení původního stavu. Ze své zkušenosti musím podotknout, že stacionáře

nejsou u rehabilitantů v povědomí a raději volí ambulantní terapii. Možná také z důvodu

částečné finační spoluúčasti při pobytu na stacionáři a mnohdy komplikované dopravě

závisející na času a ochotě blízké pečující osoby o rehabilitanta. V úspěšnosti terapie a

zlepšení stavu rehabilitanta v rámci ambulantní a stacionární rehabilitace hraje mnoho

faktorů. Závisí na stupni postižení, osobnosti rehabilitanta, na jeho přístupu k onemocnění a

na kvalitě dosavadní rehabilitace. Pozitivem a přínosem pro terapii je spolupráce rodiny a její

podpora rehabilitanta v domácím prostředí. Každý rehabilitant je zcela specifický a

individuální ve svých potřebách. Kvalitní terapií a dobrým vztahem mezi rehabilitantem a

terapeutem můžeme ovlivnit psychiku, motivaci, hybnost a aktivitu rehabilitanta. Pokud se

nám povede terapií ovlivnit alespoň jednu z těchto oblastí, je pak terapie pro rehabilitanta

smysluplná.
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SEZNAM ZKRATEK

a. artérie

m. musculus

n nervus

AG angiografie

ASA preparáty kyseliny salicylové

AV arterio-venozní

BG bazální ganglia

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

COM cévní onemocnění mozku

CT počítačová tomografie

DK/DKK dolní končetina/ny

DM diabetes mellitus

DSA digitální subtrakční angiografie

EKG elektrokardiograf

FW sedimentace erytrocytů

HIVOLT terapie proudy se zvýšeným napětím

HK/HKK horní končetina/ny

Hkt hematokrit

iCMP ischemický typ CMP

iADL nástrojové aktivity denního života

IH hemoragický typ CMP

iLTV individuální léčebná tělesná výchova

JIP jednotka intenzivní péče

KO krevní obraz

KVD krátkovlnná diatermie

LHK levá horní končetina

LTV léčebná tělesná výchova

MND malý iktus

MNS motorický neglekt syndrom

NFP neurofyziologický podklad

NS neglekt syndrom

pADL osobní aktivity denního života

PNF proprioceptivní neurosvalová facilitace

PoHK postižená horní končetina

PoDK postižená dolní končetina

PRIND reverzibilní ischemický neurologický deficit

RHB rehabilitace

RZS rychlá záchranná služba

SAK subarachnoidální krvácení

SNS senzorický neglekt syndrom

TENS transkutánní elektrická neurostimulace

TIA tranzitorní ischemická ataka

TPA tkáňový plazminogen

VHR vestibulární habituační rehabilitace

WHO světová zdravotnická organizace

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Poděkování

Chtěla bych touto cestou poděkovat za ochotu a spolupráci oběma pacientkám.
Děkuji za souhlas a možnost publikovat materiál týkající se kazuistik.

Obrázek č.1 - sed u rehabilitantky U.M ( kazuistika č.1)

Obrázek č.2 - stoj u rehabilitantky

Obrázek č.3 - nácvik zatížení LHK v zápěstí a lokti

Obrázek č.4 - nácvik chůze ze schodů

Obrázek č.5 - vyšetření pohybů a funkcí obou rukou v supinaci
u rehabilitantky A.B. ( kazuistika č.2)

Obrázek č.6 - vyšetření rukou v pronaci

Obrázek č.7 - vyšetření dorzální flexe v zápěstí

Obrázek č.8 - postižená pravá ruka v extenzi a abdukci prstů

Obrázek č.9 - postižená pravá ruka v pozici v pěst

Obrázek č.10 - postižená pravá ruka v semipronaci
s abdukovaným palcem

Obrázek č.11 - extenze a abdukce prstů, HKK v poloze
zatížení proti gravitaci

Obrázek č.12- příklad ergoterapie pomocí modelíny
pro postiženou ruku s určenými tvary pro výrobky a nácvik
pojmenování (u rehabilitantky afázie)
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