Posudek oponenta bakalářské práce

Obor: Fyzioterapie 1.LF UK Mariánské Lázně

Školní rok: 2007/2008

Název diplomové práce: Ambulantní a stacionární rehabilitační metody u pacientů po cévní mozkové příhodě (CMP)

Autorka: Barbora Nekolná

Vedoucí práce: MUDr. Marie Micková

Oponent: Bc. Martina Tesařová

Autorka si jako téma pro svou bakalářskou práci vybrala ambulantní a stacionární rehabilitační metody u pacientů po CMP. Jako cíl práce si autorka stanovila ucelený pohled na rehabilitaci po cévní mozkové příhodě a jaký má smysl následná péče nejen v akutním stádiu u pacientů s CMP.

Práce čítá 65 stran číslovaných a k tomu obrazové přílohy. Stránky s obrazovými přílohami nejsou číslovány. Práce má 5 kapitol. V obecné části autorka pečlivě popisuje jednotlivé typy CMP i s jejich projevy. Neopomněla ani diagnostiku a medikamentózní terapii v akutní fázi CMP.

Speciální část obsahuje klinický obraz tohoto onemocnění, v této části na str. 21 je odstavec...“Charakteristický spastický vzorec pro CMP“..ten však není nijak v textu odlišen a proto se v něm ztrácí. Doporučuji titul odlišit jiným typem písma. Na str. 20,kapitola 3.3 autorka zmiňuje.. ..“výčet metod a konceptů k ovlivnění CMP“. Následně si pak vybrala a blíže popsala Bobath koncept,další koncepty a metody jsou zmíněny jen heslovitě, bez dalšího popisu. Ve výčtu postrádám zmínku např. ještě o ...PNF, Vojtově principu, v rámci této kapitoly. Dále se pak věnuje tématu fyzioterapeutických přístupů a metod (kapitola 3.5) v období akutní fáze onemocnění...jako je polohování, postupná vertikalizace klienta. Popis..“ polohování ,posunů,obratů..“ odpovídá právě již výše zmiňovanému Bobath konceptu.,kterému autorka věnuje i další kapitolu č.3.6 ve své práci. Přesto zde postrádám obecné vysvětlení užitých pojmů,typických pro Bobath koncept...a některé nejsou zmíněny vůbec např.guiding, handling ,tapping.. Autorka některé z pojmů dále používá v kontextu s popisováním užití terapie.

Dále pak na str. 31 ..“ vyšetření a testy..“u neglekt syndromu jsou v rámci průvodního textu a ztrácejí se v něm. Doporučuji je dát jako odkaz na přílohu nebo jinak v textu odlišit.

Praktická část obsahuje dvě kazuistiky zpracované v rámci stacionáře,kde probíhala praxe autorky. Kazuistika č.1 obsahuje anamnézu klientky, vstupní i výstupní kineziologický rozbor,vyšetření lokomoce, včetně základního neurologického vyšetření i dalších testů např. Barthel index.,vyšetření stereognozie,somatognozie aj., krátkodobý i dlouhodobý rehabilitační plán. Dále pak popis použitých metod a terapie a zhodnocení úspěšnosti terapie. U kazuistiky č. 2 je obsažena anamnéza, kineziologický rozbor vstupní i výstupní, vyšetření lokomoce, a další testy viz,kazuistika č.1. Zde není již tak podrobně zpracován krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán klientky. V rámci jiných oborů multidisciplinárního týmu v péči o klientku informace je,co docílit v dlouhodobém rehabilitačním plánu,ale doporučuji ještě více zdůraznit cíle v oboru fyzioterapie.

V závěru autorka klade důraz na včasnou diagnostiku u CMP a spolupráci multidisciplinárního týmu v péči o tyto pacienty, ale hl. na spolupráci klienta s odborníky a rodinou a klientem.

Jazyková úroveň práce je uspokojivá, autorka používá i vhodnou terminologii z oboru fyzioterapie, kvalitu práce poněkud snižuje občasný výskyt formálních chyb, občasné překlepy, či gramatické chyby.

Závěr a doporučení: Práce odpovídá úrovni diplomové bakalářské práce v oboru fyzioterapie, práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: Výborně

V Mariánských Lázních dne 4.5.2008

Bc. Tesařová Martina